ferrer batedor dor=En R. bompar bahiner=^E apres leuaren se los me-

nestrals e elegiren deis notaris e especiers altres dos co es=en P. bruies

notari=en P. renardes especier=E fetes les dites eleccions, lo dit

Consell, concluí sobrel consell demanat per lo senyor Rey co es si ele-

gira lo partit offert per los deputats, en aquesta forma, co es que dona

píen poder ais consellers, e ais .ij. sindichs qui per la ciutat son entre-

uenguts en lo dit ajust o parlament, qui son los honrats en ferrer de

Marimon e en G. pujada, e ais dits .xij. promens dessus elets, que dis-

cutits primer los merits deis dits partits acorden e deliberen lo dit

consell donador al senyor Rey, E volch e ordona lo dit consell que los
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Consellers donen en nom de la Ciutat al dit senyor sobro acó aquell

consells que per ells e los dits .ij. sindichs e .xij. prohomeus o la major

part dells sera acordat e deliberat.)j

'

Capítulos presentados á la aprohación del Rcn

por los Síndicos del Parlamento de Torlosa y firmados por el Rey

y por dichos Síndicos.

- In nomine Domini nostri Jhesu-Cristi quo actore omnia prosperantur

et eius beatissime matris Marie virginis glorióse. Universis et singulis

presentís seriem inspecluris pateat evidenter. Quod Nos Marti ñus Del

gratia Rex Aragonum etc. ex parte una, Et nos humiles subdili et vas-

salli vestri Franciscas de Fluviano civis et juratus hoc anno civitatis

Valencie procurator sindicus et actor ac nuncius una el in solidum cum
Matheo Vitalis mercatore dicte civitatis ad infrascripta et alia specialiter

etiam cura generali administracione ac libera constitutus a juratis uni-

versitatis et generali consilio tam militum et generosorum quam civiunn

parrochiarum et ofíiciorum sive ministralium dicte civitatis Valencie

prout de dicta procuratione sindicatu et actoria plene constat instru-

mento publico acto et firraato in sala concilii dicte civitatis Valencie

die mercurii vicésima quarta marcii anno proxime lapso a nativitate

Domini millesimo quadringentesimo et clauso per Jacobum Felemir

regia auctoritate notariura publicura Valencie loco ac vice Bartholomei

de Vilalba eadem auctoritate notarii publici ac scribe concilii et jurato-

rum civitatis eiusdera Ferrariusde Mariniundo consiliarius hoc anno el

Guillelmus Pujada mercator cives civitatis Barchinone procuratores sin-

dici et actores ad infrascripta et alia specialiter constituti ab universitate

et generali concilio sen parlamento civitatis Barchinone predicte prout

de dicta procuratione sindicatu et actoria constat instrumento facto et

fírmalo in posse Bonanali Egidii auctoritate regia notarii publici Barchi-

none et scribe concilii civitatis eiusdem vicésima die octobris anno pre-

dicto a nativitate Domini millesimo .cccc. Franciscas Carbonelli civis

civitatis Maioricarum procurator nuncius sindicus et actor una et in

solidum cum Gregorio Burguesii milite et Felicio Ballistarii ad infras-

cripta el alia specialiter etiam cum generali adrainistratione constituías

a magno et generali concilio tam civium quam forensium universitatis

' Archivo citado.— Registro de Deliberacions, folios 40 y 41. En este Registro no se en-

cuentran otros datos concernientes á la celebración de las Asambleas de Tortosa y Barce-

lona de 1400.

' Archivo gbner.^l ue la Corona de Aragón.—Registro 2.19T, folios 20-39 v.
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et a juratis consiliarüs et probis hominibus dicte civitatis Maioricarum

prout de dicta procuratione sindicatu et actoria plene constat instru-

mento publico acto in aula seu domo concilii jurarie civitatis et uni-

versitatis Maioricarum die Mercurii séptima julii anno proxime dicto a

nativitate Domini Millesimo .cccc. et clausura per Bernardum Sala

Notarium publicum Maioricarum regentem scribaniam universitatis

regni Maioricarum pro Salvatore Ferrarii connotario suo scriba scribanie

predicte. Jacobus Granelli civis civitatis Dertuse procurator nuncius et

actor una et insolidum cum Gilaberto de Podio cive dicte civitatis a

conciliariis concilio et universitatis dicte civitatis Dertuse ad infrascripta

et alia eliara cum generali administratione ac libera constitutus prout

constat instrumento publico acto in sala concilii dicte civitatis Dertuse

die mercurii séptima mensis aprilis anno a nativitate Domini millesi-

mo .cccc. supradicto clausoque per Jacobum de Ponte notarium publi-

cum Dertuse et auctoritale regia per totam terram et dominationem

nostri regis predicti. Et Franciscus de Podio jurisperitus Ville Perpiniani

procurator sindicus et actor specialiter etiam cum administratione gene-

rali ac libera constitutus ab universitate et generali concilio consulibus

et probis hominibus ac capitibus misteriorum dicte ville Perpiniani

prout de dicta procuratione sindicatu et actoria plene constat instru-

mento publico acto iu dicta villa Perpiniani séptima die decembris anno

jam dicto a nativitate Domini millesimo quadringentesirao auctoritzato

et decretato per Petrum Domet in legibus licenciatum judicem ordina-

rium curie baiuli ipsius, et clauso per Johannem Ballero de Perpiniano

auctoritate regia notarium publicum per totam terram et dominationem

nostram dicti regis ex parte altera. Confitemur et in veritate recogno-

scimus nobis scilicet una pars alteri et nobis ad invicem Quod in et

super convencione subscripta Pariatgio dicta vulgariter fuerunt inter

nos partes predictas nominibus quibus supra facta inita conventa et

concordata ac in pactum deducta nobisque regi predicto per vos üdeles

nostros nuncios et procuratores predictos nominibus antedictis reve-

renter oblata capitula que sequntur.

Hlolt excellent princep et molt poderos Rey et senyor.

A la vostra Reyal excellentia es cert, que molts axi xpians com moros

' En el Archivo municipal de Barcelona (legajo Cortes, aiqlo XIV) se custodia una copia

de los capítulos igual á la del texto desde las palabras Molt excellent Priiicep... etc., hasta el

capítulo XXXIV inclusive. Cotejadas ambas copias resultan conformes salvo algunas variantes

ortográficas que se refieren principalmente á la manera de escribir las cantidades y la conjun-

ción catalana et. En la copia del Archivo general aparecen las cantidades expresadas general-

mente en letras y la conjunción catalana et se escribe casi siempre e y en la del Archivo
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et de diuerses pertides per lur mala cupiditat no tements senyoria diui-

nal ne temporal, ab diuerses fustes de rems et altres armades, discor-

rents, cossejants, et guerrificants les mars et les maritimes vostres

senyor, et altres, han dats et fets, et dar et fer no cessen inestimables

dans en persones et bens a vostres feels sotmeses, et a altres qui no

eren ne son enemich vostres senyor, nauegants paciñcament et mer-

can tiuol per les dites mars, et habitan is simplament en les dites mari-

times, combaten, ocehin, nafren, catiuan, et appresonan aquells com a

publichs enamichs, roban et toUen lus per forca lo lur, et fahen lus

diuerses dans, deis quals son estats et son en causa o culpa, no tan

solament los dessus dits, ans encara alguns oñicials de algunes illes de

vostra senyoria, principalment de Gerdenya, prenents escusa o color de

necessitat, sots la qual no solament no curen ne volen jassia requests,

pendre punir et castigar los dits malfaytors alli declinants, ne fer resti-

tuir per aquells les coses desrobades o furtades a aquells de qui serán

estades, ans co que es pus abhominable, lus donan tota fauor et ajuda,

acullin guian et asseguran aquells et lurs fustes et bens derrobats, et

consentin et permeten daquells esser fets encants et vendes dins lur

jurediccio, et subuenin los de viandes et altres coses, et parconejan ab

ells en les dites robarles et mals guanys, et encara preñen daquen

quints vuitens et altres parts daquells, et en altres maneres. De les

quals coses senyor son vists sorlir et sortexen tots jorns grans, et molts

inconuenients, priraerament gran menyspreu et excessiua offeasa a la

sancta diuinitat, et a la vostra Reval justicia, segonament deslructio et

despoblacio de lochs pochs o flanchs de vostres maritimes, Tercament

inexlimables dans a vostres sotmeses et a altres volents nauegar et

mercadejar simplament et segura en vostra senyoria et en altres parts,

de que la mercadería per la qual totes et sengles terres on se exerceix,

son notablament enriquides augmentades et prosperades, cessa vuy et

es del tot decayguda, senyaladament en les maritimes de vostra senyo-

ria. E quartament adjudications et executions de diuerses et moltes

marques et represalies per los desrobats de diuerses nacions qui no eren

ne son enamichs vostres senyor, obtengudes et apperellades obtenir en

o contra bens de vostres sotmeses, sens tort culpa o causa lur, mas deis

dits robadors et oflicials, co que es gran trencament de cor, et despera-

tio et induclio de cessar tota mercadería, per occasio de les quals coses

municipal las cantidades se escriben constantemente en números romanos y se usa invaria-

blemente la forma et para esta conjunción. Las demás variantes se anotan al pie del texto.

A la cabeza de los capítulos aparece escrito el siguiente epígrafe: Capitols offerts al senyor Rey
per los sindichs del ajustfet en Tortosa y fermat per lo dit senyor et per les dits sindichs.
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se porien seguir co que Deu no vulla grans peioraraent et perditio de

les terres vostres senyor senyaladament maritimes, la qual cosa es molt

esquiuadora per vos senyor, qui per gratia de Deu possehits moltes et

grans marilimes et ¡lies, Maiorment car de les dites marques et repre-

salies porien et son acustumades sortir dissensions guerres et altres

escandels et dans irreperables. E jassia senyor la vostra magnificentia

sola per si et per sa Reyal preheminentia cora a cap de la sua cosa

publica, sens tota instantia daltri ab humil et subiecta roiierencia

daquella perlan, degues sobre acó degudament prouehir, com princi-